- 1 -

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018

Edital Nº 02/2018 - retificação

Em cumprimento às determinações do Senhor JOSÉ SLOBODA – Prefeito do Município de Jaguariaíva – Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal,
a Comissão Especial de Concurso nomeada pelo Decreto Nº 196/2018, resolve, TORNAR PÚBLICO a retificação do
Edital nº 01/2018.

ONDE SE LÊ:
1 – DOS CARGOS, NÚMEROS DE VAGAS, VENCIMENTOS, JORNADA DE TRABALHO E  HABILITAÇÃO
1.1 - Encontram-se abertas, para preenchimento das vagas mediante Concurso Público, os cargos abaixo relacionados:

Código
do Cargo
TCE PR

Cargo

Carga
Horária
Sema-

nal

Vagas Ampla
Concorrência

Va-
gas
PcD

Remuneração
Inicial Bruta

R$
Requisitos básicos

185 OPERADOR DE MÁQUINAS
PESADAS 40h 01 * R$ 1.989,86

Ensino Fundamental Completo e
CNH na categoria "C" ou superior e
exame toxicológico com resultado
negativo.

124 OPERADOR DE PROJEÇÃO
CINEMATOGRÁFICA  40h 01 * R$ 1.582,84 Ensino Médio Completo.

LEIA-SE:
1 – DOS CARGOS, NÚMEROS DE VAGAS, VENCIMENTOS, JORNADA DE TRABALHO E  HABILITAÇÃO
1.2 - Encontram-se abertas, para preenchimento das vagas mediante Concurso Público, os cargos abaixo relacionados:

Código
do Cargo
TCE PR

Cargo

Carga
Horária
Sema-

nal

Vagas Ampla
Concorrência

Va-
gas
PcD

Remuneração
Inicial Bruta

R$
Requisitos básicos

124 OPERADOR DE MÁQUINAS
PESADAS 40h 01 * R$ 1.989,86

Ensino Fundamental Completo e
CNH na categoria "C" ou superior e
exame toxicológico com resultado
negativo.

185 OPERADOR DE PROJEÇÃO
CINEMATOGRÁFICA  40h 01 * R$ 1.582,84 Ensino Médio Completo.

ONDE SE LÊ:
5.2 – DA COMPOSIÇÃO DA PROVA ESCRITA:
5.2.1 – Para os candidatos aos cargos  cuja escolaridade seja até o ensino fundamental completo, a prova escrita
será composta de 40 questões, abrangendo as seguintes áreas de conhecimento:

  Conteúdos Quantidade de Questões Peso Individual Nota
Língua Portuguesa 10 3,0 30,00
Matemática 10 3,0 30,00
Conhecimentos Gerais e Legislação 10 2,0 20,00
Conhecimentos Específicos do cargo 10 4,0 20,00

Valor Máximo da Prova 100,00

5.2.2 – Para os candidatos aos cargos  cuja escolaridade seja o ensino médio completo, a prova escrita será com-
posta de 40 questões, abrangendo as seguintes áreas de conhecimento:

  Conteúdos Quantidade de Questões Peso Individual Nota
Língua Portuguesa 10 2,0 20,00
Matemática 10 2,0 20,00
Conhecimentos Gerais e Legislação 10 2,0 20,00
Conhecimentos Específicos do cargo 10 4,0 40,00

Valor Máximo da Prova 100,00

- 2 -

5.2.3 – Para os candidatos aos cargos cuja escolaridade seja o ensino superior, a prova escrita será composta de
40 questões, abrangendo as seguintes áreas de conhecimento:

  Conteúdos Quantidade de Questões Peso Individual Nota
Língua Portuguesa 10 2,0 20,00
Conhecimentos Gerais e Legislação 10 2,0 20,00
Conhecimentos Específicos do cargo 20 4,0 60,00

Valor Máximo da Prova 100,00

LEIA-SE:
5.2 – DA COMPOSIÇÃO DA PROVA ESCRITA:
5.2.1 – Para os candidatos aos cargos  cuja escolaridade seja até o ensino fundamental completo, a prova escrita
será composta de 40 questões, abrangendo as seguintes áreas de conhecimento:

  Conteúdos Quantidade de Questões Peso Individual Nota
Língua Portuguesa 10 3,0 30,00
Matemática 10 3,0 30,00
Conhecimentos Gerais e Legislação 10 2,0 20,00
Conhecimentos Específicos do cargo 10 2,0 20,00

Valor Máximo da Prova 100,00

5.2.2 – Para os candidatos aos cargos  cuja escolaridade seja o ensino médio completo, a prova escrita será com-
posta de 40 questões, abrangendo as seguintes áreas de conhecimento:

  Conteúdos Quantidade de Questões Peso Individual Nota
Língua Portuguesa 10 2,0 20,00
Matemática 10 2,0 20,00
Conhecimentos Gerais e Legislação 10 2,0 20,00
Conhecimentos Específicos do cargo 10 4,0 40,00

Valor Máximo da Prova 100,00

5.2.3 – Para os candidatos aos cargos cuja escolaridade seja o ensino superior, a prova escrita será composta de
40 questões, abrangendo as seguintes áreas de conhecimento:

  Conteúdos Quantidade de Questões Peso Individual Nota
Língua Portuguesa 10 2,0 20,00
Conhecimentos Gerais e Legislação 10 2,0 20,00
Conhecimentos Específicos do cargo 20 3,0 60,00

Valor Máximo da Prova 100,00

ONDE SE LÊ:
5.4 – DA PROVA DE APTIDÃO PRÁTICA
5.4.1 - A prova prática será aplicada aos cargos de Advogado, Arquiteto, Auxiliar de Topógrafo, Eletricista Insta-
lador, Eletricista Predial, Mecânico,  Motorista, Operador de máquinas pesadas, Professor de Música, Proje-
tista e Operador de Projeção Cinematográfica, em data descrita no ANEXO I, em horário e local a ser publicado no
edital de divulgação das notas da prova escrita.
5.4.1.1- Somente serão considerados classificados na primeira etapa e convocados para as provas práticas os candi-
datos que obtiverem na prova escrita nota maior ou igual a 60 (sessenta) pontos, desde que não ultrapasse o limite
máximo abaixo estabelecido. Em caso de empate na nota da prova escrita na última colocação, serão convocados
todos os empatados. Os demais candidatos serão considerados desclassificados deste Concurso Público.

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS POR CARGO
Cargo Número Máximo de Candidatos Classificados para Prova Prática

Advogado 10
Arquiteto 10
Auxiliar de Topógrafo 10
Eletricista Instalador 10

- 3 -

Eletricista Predial 10
Mecânico 10
Operador de Projeção Cinematográfica 10
Professor de Música 10
Projetista 10
Motorista 20
Operador de máquinas pesadas 20

LEIA-SE:
5.4 – DA PROVA DE APTIDÃO PRÁTICA
5.4.1 - A prova prática será aplicada aos cargos de Advogado, Arquiteto, Auxiliar de Topógrafo, Eletricista Insta-
lador, Eletricista Predial, Mecânico,  Motorista, Operador de máquinas pesadas, Professor de Música, Proje-
tista e Operador de Projeção Cinematográfica, em data descrita no ANEXO I, em horário e local a ser publicado no
edital de divulgação das notas da prova escrita.
5.4.1.1- Somente serão considerados classificados na primeira etapa e convocados para as provas práticas os candi-
datos que obtiverem na prova escrita nota maior ou igual a 60 (sessenta) pontos, desde que não ultrapasse o limite
máximo abaixo estabelecido. Em caso de empate na nota da prova escrita na última colocação, serão convocados
todos os empatados. Os demais candidatos serão considerados desclassificados deste Concurso Público.

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS POR CARGO
Cargo Número Máximo de Candidatos Classificados para Prova Prática

Advogado 30

Arquiteto 30

Auxiliar de Topógrafo 30

Eletricista Instalador 30

Eletricista Predial 30

Mecânico 30

Operador de Projeção Cinematográfica 30

Professor de Música 30

Projetista 30

Motorista 30

Operador de máquinas pesadas 30

ONDE SE LÊ:
8.4.11 - Para o cargo de Professor de Música, a prova prática consistirá no desenvolvimento de atividades práticas,
na presença de examinadores, abrangendo os conhecimentos necessários aos profissionais no exercício do cargo.
8.4.11.1 - Os critérios para a avaliação da prova prática, será composta por (quatro) partes com as seguintes pontua-
ções:

1ª Parte Verificação do local de trabalho/instrumentos de trabalho, antes do início das atividades 10 pontos
2ª Parte Conhecimento sobre o funcionamento dos instrumentos de trabalho 20 pontos
3ª Parte Desempenho na efetivação das atividades propostas pela Banca Examinadora 50 pontos
4ª Parte Organização do local de desempenho das atividades após o término das mesmas 20 pontos
TOTAL 100 PONTOS

8.4.11.2 - Os candidatos, obrigatoriamente, deverão executar 2 (duas) músicas de livre escolha, quando serão avali-
ados aspectos como: nível da interpretação, habilidades técnicas, adequação ao estilo da música escolhida, conhe-
cimento  sobre a modalidade escolhida, conhecimento sobre o repertório, conhecimento sobre as músicas executa-
das. Cada candidato deverá trazer seu próprio instrumento musical.

LEIA-SE:
5.4.11 - Para o cargo de Professor de Música, a prova prática consistirá no desenvolvimento de atividades práticas,
na presença de examinadores, abrangendo os conhecimentos necessários aos profissionais no exercício do cargo.
5.4.11.1 - Os critérios para a avaliação da prova prática, será composta por (quatro) partes com as seguintes pontua-
ções:

- 4 -

1ª Parte Verificação do local de trabalho/instrumentos de trabalho, antes do início das atividades 10 pontos
2ª Parte Conhecimento sobre o funcionamento dos instrumentos de trabalho 20 pontos
3ª Parte Desempenho na efetivação das atividades propostas pela Banca Examinadora 50 pontos
4ª Parte Organização do local de desempenho das atividades após o término das mesmas 20 pontos
TOTAL 100 PONTOS

5.4.11.2 - Os candidatos, obrigatoriamente, deverão executar 2 (duas) músicas de livre escolha, quando serão avali-
ados aspectos como: nível da interpretação, habilidades técnicas, adequação ao estilo da música escolhida, conhe-
cimento  sobre a modalidade escolhida, conhecimento sobre o repertório, conhecimento sobre as músicas executa-
das. Cada candidato deverá trazer seu próprio instrumento musical.

ONDE SE LÊ:
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018  - Anexo I  - CRONOGRAMA

ETAPA OU ATIVIDADE DATAS

Data Provável da Prova Prática e Títulos 11/11/2018
Publicação do resultado final da prova escrita e convocação para prova prática e pro-
va de títulos 14/11/2018

Recebimento de recurso contra a publicação do resultado final da prova escrita 16 e 19/11/2018

Homologação do resultado final 22/11/2018

LEIA-SE:
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018  - Anexo I  - CRONOGRAMA

ETAPA OU ATIVIDADE DATAS

Data Provável da Prova Prática e Títulos 11/11/2018

Publicação do resultado final da prova prática e títulos 14/11/2018
Recebimento de recurso contra a publicação do resultado final da prova prática e títu-
los 16 e 19/11/2018

Homologação do resultado final 22/11/2018

ONDE SE LÊ:
OPERADOR DE PROJEÇÃO CINEMATOGRÁFICA
Tipos de câmeras e lentes utilizadas no mercado brasileiro. Principais formatos de vídeo, padrões de imagens e gra-
vação utilizados no mercado brasileiro. Técnicas de iluminação em estúdio. unidades de iluminação, filtros, rebatedo-
res e difusores, temperatura de cor, tipos de fontes de luz. Cabeamento utilizados em estúdios de gravação. Capta-
ção e gravação de áudio em estúdios e gravações externas. Planejamento e organização do trabalho de equipe, rela-
ções de trabalho e conduta profissional e ética do cinegrafista em relação aos demais membros da equipe. Lingua-
gem audiovisual: classificação dos planos, enquadramentos e composição de imagens, movimentos de câmera e
equipamentos para a sua realização. Conhecimento básicos de softwares utilizados para reprodução. Informática:
Sistema Operacional Windows 7 (seven) e GNU/LINUX, Conhecimento sobre o pacote Microsoft Office 2003 e 2007
(Word, Excel, PowerPoint),  Internet, Anti-vírus.

LEIA-SE:
OPERADOR DE PROJEÇÃO CINEMATOGRÁFICA
Operação e tipos de mesa de áudio. Tipos de cabos, pinos e plugs usados em equipamentos de som e imagem.
Equipamentos analógicos e digitais. Configuração de áudio e vídeo e conexão multiponto. Conhecimentos sobre pro-
jetor multimídia, TV, DVD e equipamentos de projeção. Manutenção em equipamento multimídia. Conhecimentos de
hardware e software, formatos de mídia e arquivos digitais e suas extensões. Noções de mídia de armazenamento.
Conhecimentos em máquinas de projeção cinematográfica.. Conhecimento básicos de softwares utilizados para re-
produção. Informática: Sistema Operacional Windows 7 (seven) e GNU/LINUX, Internet, Anti-vírus.

- 5 -

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, em 16 de Agosto de 2018.

JOSÉ SLOBODA
Prefeito Municipal de Jaguariaíva - PR

HISSASHI UMEZU
Presidente da Comissão Organizadora de Concursos

Município de Jaguariaíva - PR